Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO NS 2388/83
1/

Abre credito suplementar, reduz dotação

Orçamentaria e da outras providências.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das atri

buições que lhe são conferidas pelas Leis em vigor, e de conformida

de com o item 1, do artigo 4^ da Lei n^ 1882 de 30/11/82, e artigo 5^

da Lei n^ 1883 de 30/11/82,

DECRETA

Artigo ie _ Fica aberto um crédito suplementar no momntan-

te de Cr$8.300.000s00 (oito milhões e trezentos mil cruzeiros), para

reforço das seguintes dotações Orçamentárias:

Órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito

Unidade Orçamentária - 0201 - Gabinete do Prefeito e Órgãos Subordi

nados .

0201.03000000.000 - Administração e Planejamento

0201.03070000.000 - Administração

0201.03070210.000 - Administração Geral

0201.03070212.000 - Manutenção de Serviço de Apoio ao Gabinete do

Prefeito.

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$l. 000 .000 ,00

0201.06000000.000 -- Defesa Nacional e Segurança Pública

0201.06300000.000 - Segurança Publica

0201.06301790.000 - Defesa Contra Sinistros

0201.06301792.009 - Convênio com a Estação de Bombeiros

3.1.3.2. - Outros Serviços e Encargos Cr$2 .000. 000,00

Órgão - 0500 - Secretaria Municipal da Fazenda

Unidade Orçamentária - 0501 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados .

0501.03000000.000 - Administração e Planejamento

0501.03080000.000 - Administração Financeira

-

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do âul
GABINETE DO PREFEITO

fls.02

0501.03080210.000 - Administração Geral

0501.03080212.030 - Indenizações, Restituições e Outros Encargos

3.1.9.2 - Despesas de Exercícios Anteriores Cr$270. 000, 00

0501.03080300.000 - Administração de Receitas

0501.03080302.032 - Manutenção do Departamento de Tributação e Tesou

raria.

3.1.3.2. - Outros Serviços e Encargos Cr$300. 000., 00

Órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura

Unidade Orçamentária - 0601 ~ Gabinete do secretário e Órgãos Subor

dinados

0601.08000000.000 - Educação e Cultura

0601.08420000.000 - Ensino de is Grau

0601.08421880.000 - Ensino Regular

0601.08421882.040 - Manutenção do Ensino de 19 Grau

3.1.3.1 - Outros Serviços e Encargos Cr$500. 000, 00

0601.08480000.000 - Cultura

0601.08482470.000 - Difusão Cultural

0601.08482472.050 - Manutenção do Serviço de Biblioteca

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$ 30.000,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgão Subordi

nados

0701.10000000.000 - Habitação e Urbanismo

0701.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica

0701.10603270.000 - Iluminação Publica

0701.10603272.059 - Manutenção da Iluminação Pública

3.1.2.0 - Material de Consumo Cr$l. 000. 000, 00

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0701.16880210.000 - Administração Geral

0701.16880212.062 - Manutenção das Oficinas e Almoxarifado

3M.2.0 - Material de Consumo RP Cr$2.000. dtflü, 00

%

-

Prefeitura Municipal de SantaCruz do ôul
GABINETE DO PREFEITO

fls.03

0701.16910000.000 - Transporte Urbano

0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701.16915752.065 - Conservação de Ruas

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$500 .000 ,00

0701.16880000.000 - Transporte Rodoviário

0701.16885340.000 - Estradas Vicinais

0701.16885342.068 - Manutenção das Estradas Municipais

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$500. 000, 00

Órgão - 1000 - Secretaria Municipal do Trabalho e Ação Social

Unidade Orçamentária - 1001 - Gabinete do Secretário e Órgãos Subor

dinados

1001.15000000.000 - Assistência e Previdência

1001.15810000.000 - Assistência

1001.15814860.000 - Assistência Social Geral

1001.15814862.088 - Manutenção do Serviço de Assistência Social

3.1.3.2 - Outros Serviços e Encargos Cr$200.000,00

Soma Cr$8.300.000,00

Artigo 2^ - Servirá de recurso ao crédito aberto pelo arti

go 1^, a redução na seguinte dotação Orçamentária:

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do secretário e Órgãos Subor

dinados

0701.16000000.000 - Transporte

0701.16910000.000 - Transporte Urbano

0701.16915750.000 - Vias Urbanas

0701.16915751.027 - Abertura, Pavimentação e Retificação de Ruas

4.1.1.0. - Obras e Instalações Cr$8 .300. 000, 00

Soma Cr$8.300.000,00

Artigo 3^ - Fica reajustado para menor o montante que cons

ta do Orçamento Plurianual de Investimentos 1983/1985, naparte rela

tiva ao exercício de 1983, como segue:

t

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
GABINETE DO PREFEITO

fls.04

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação

Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretário e Órgão Subord_i

nados

PROJETO 1.027

76) - Rua Amazonas - entre Pe.Luiz Muller e São José

Cr$l.800.00Q,00

77) - Rua Júlio de Castilhos - entre São José e BR/471

Cr$6.500.000,00

Soma Cr$8.300.000,00

Artigo 4Q - Revogam-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 21 de setembro de 1983.

Registre-se, Publique^s/ef^e Cumpra-se

Fernandb~Bartholomay

Secretario Municipal da Administração

Arman'ao q

Prefeito Municipal